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小樽市民憲章（昭和40年 8月 1日制定） 

 
 １ 健康で働き、心ゆたかな楽しい家庭をつくりましょう。 

 ２ 自然を愛し、港も町もきれいにしましょう。 

 ３ きまりを守り、明るい町をつくりましょう。 

 ４ 公のものを大切にするよい風習をそだてましょう。 

 ５ おたがいにまごころをつくし、あたたかい社会をつくりましょう。 

 ６ 次代をになうこどもの未来に、ゆめと誇りをもたせましょう。 

 ７ 郷土小樽を愛し、高い文化をきずきましょう。 

 

 

小樽市はつらつ長寿憲章（平成10年 9月 15日制定） 

 
わたしたち小樽市民は、 

・ 高齢者の、人としての尊厳を大切にし、基本的人権を尊重します。 

・ わたしたちの社会を築いてこられた高齢者に感謝し、敬愛の気持ちを忘れません。 

・ 高齢を迎えても、快適にはつらつと生活できる環境をととのえます。 

・ 高齢者が、個性と能力を発揮して、社会に貢献できるしくみをつくります。 

・ 高齢者の経験と若者の可能性とが、世代をこえて結びつく社会をめざします。 

・ 高齢者が、はつらつとした心身を維持できるような施設や企画を提供します。 

・ 高齢者が、健康で安心して暮らせるしくみをめざします。 

 

 

  ● 交通安全都市宣言（昭和37年 3月 24日） 

  ● 暴力追放都市宣言（昭和45年 7月 13日） 

  ● 核兵器廃絶平和都市宣言（昭和57年 6月 28日） 

  ● 防犯都市宣言（昭和63年 10月 5日） 

  ● 小樽観光都市宣言（平成20年 10月 2日） 

 



 



 

 

はじめに 

 

 

 令和 6年版「小樽市統計書」を刊行いたします。  

 

 本書は、市勢の現況とその推移を明らかにすることを目的として、人口、産業、経 

 

済、教育、福祉等の各分野にわたり、基本的な統計資料を総合的に収録したものです。 

 

 皆様が小樽市について御理解を深める際の情報源として本書を活用していただくと 

 

ともに、行政上の利用のみにとどまらず、社会、経済、文化活動の基礎資料として広 

 

く活用していただければ幸いです。 

 

 編集に当たっては、可能な限り広範囲で最新のデータを収集し、内容の整備に努め 

 

ましたが、なお不備な点もあることと思われます。皆様からの御意見、御指導をいた 

 

だきながら、より充実した統計書とするため努力してまいりたいと存じます。 

 

 本書の刊行に当たり、貴重な資料を提供してくださいました関係各位をはじめ、平 

 

素から各種統計調査に御協力いただいている皆様に心からお礼申し上げますとともに、 

 

今後ともなお一層の御指導、御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

  令和 7 年 3 月 

 

  

小樽市長  迫   俊 哉 



 

世帯人員

1世帯当たり1.7人

(6年12月31日)

出　生 死　亡 転　入 転　出

1日 0.8人 1日 5.9人 1日 8.8人 1日 9.5人

(6年) (6年) (6年) (6年)

婚　姻 離　婚 人口密度 ＪＲ乗客数

1日 0.7件 1日 0.4件 428.0人／k㎡ 1日 14.0千人

(6年) (6年) (6年12月31日) (5年度)

 市内バス乗車人員数 フェリー乗降客数   小樽港入港船舶数   小樽港貨物取扱量

1日 16.9千人 1日 598人 1日 7.2隻 1日 3.3万ﾄﾝ

(5年度) (6年) (5年) (5年)

天然ガス販売量 上水道給水量   ごみ排出量(事業系含む) し尿収集量

1日66.0千m /11,000kcal 1人1日 370ﾘｯﾄﾙ 1日 103.6ﾄﾝ 1日 7.4ｷﾛﾘｯﾄﾙ

(元年度) (5年度) (5年度) (5年度)

デ　ー　タ 
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 住宅用電話

1世帯 0.2台

(6年3月31日)

お　酒 着工新設住宅 市道舗装率 観光入込客数

1日 22.6ｷﾛﾘｯﾄﾙ 1日 0.5戸 78.3% 1日 20.8千人

(4年度) (6年) (6年4月1日) (5年度)

 乗用自動車(軽自動車除く ) 幼稚園教員数 小・中学校教員数 図書館蔵書冊数

1世帯 0.5台 園児6.3人に1人 児童・生徒10.1人に1人 1人 3.1冊

(6年3月31日) (6年5月1日) (6年5月1日) (6年3月31日)

公園面積 市税(収入済額）  市の予算(一般会計歳出総額) 市職員数

1人 12.4㎡ 1人 133千円 1人 579千円 市民59人に1人

(6年12月31日) (5年度) (5年度) (6年4月1日)

火災発生件数   交通事故発生件数 救急出動件数   刑法犯罪発生件数

1日 0.1件 1日 0.4件 1日 20.6件 1日 1.3件

(6年) (6年) (6年) (6年)

 お　た　る



 

本書を利用される方へ 

 

 

1 本書は、小樽市に関する市勢の全般にわたる基礎的な統計資料を収録したものです。 

 

2 本書は、原則として令和６年中、又は令和５年度の資料を中心に収録し、さらに利用

者の便宜のため過去の資料についても収録しました。 

 

3 資料の出所は、各統計表の右下欄に掲載してあります。 

 

4 調査の時期については、表右上部に掲載してあります。 

 

5 統計表中「何年」とあるのは暦年間（1月から 12 月まで）、「何年度」とあるのは会計

年度（4月から翌年 3月まで）の事実を示し、「何年何月何日」とあるのはその期日現

在の事実を示します。 

 

6 表示した統計数値の単位未満、平均値及び指数等は、四捨五入を原則としているため、

総数とその内訳の計が一致しない場合があります。 

 

7 統計表の符号の用法は、次のとおりです。 

 

 「０」………単位に満たないもの 

 

 「－」………該当数値のないもの 

 

 「…」………事実不詳（数値が得られないもの） 

 

 「Ｘ」………秘密保護上、数値の公表を控え秘匿したもの 

 

 「△」………負数（マイナス）、又は減少したもの 
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１ 土 地・気 象 

 

 

 

エラー! リンクが正しくありません。 

 

（令和７年１月30日現在）

方 位 地   名 経 度 距　離 方 位 地   名 緯 度 距　離

東 端 銭函5丁目 E141°17′33″ 南 端 朝  里  岳 N43°03′39″

西 端 蘭       島 E140°50′40″ 北 端 祝       津 N43°14′34″
36.47km 20.39km

１－１　位置及び広がり

小　　　　樽　　　　市　　　　の　　　　位　　　　置

東　　　　　　　　　　西 南　　　　　　　　　　北
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（令和７年１月30日現在）

面  　積 海 岸 線

 (047-8660)

注）面積については令和６年10月１日現在 資料：総務部総務課
     海岸線については令和３年４月１日現在

243.87k㎡

東 経 北 緯

小  樽  市  役  所  の  位  置

68.62km 140°59′40″ 43°11′27″

（郵便番号）所 在 地

花 園 2 丁 目 12 番 1 号

 

(単位：ha） (各年末現在）

第 １ 種 低 層 第 ２ 種 低 層 第１種中高層 第２種中高層 第  １  種
住居専用地域 住居専用地域 住居専用地域 住居専用地域 住居地域

令和 2 年 24,383 13,923 4,301 740 - 792 - 1,237

3 24,383 13,960 4,288 740 - 792 - 1,237

4 24,383 13,960 4,288 740 - 792 - 1,237

5 24,383 13,960 4,288 740 - 792 - 1,237

6 24,383 13,960 4,288 740 - 792 - 1,237

１－２　用途地域別面積

年　次 総 面 積
総　 数

都　　　市　　　計　　　画　　　区　　　域

市　 　街 　　化 　　区 　　域

総　 数

 

(各年末現在）

第  ２  種 準住居 田園住居 近隣商業 商　業 準工業 工　業 工業専用
住居地域 地 　域 地　 　域 地　 　域 地　域 地　 域 地　域 地　 　域

令和 2 年 29 - - 130 78 683 281 331 9,622 10,460

3 29 - - 130 78 670 281 331 9,672 10,423

4 29 - - 130 78 670 281 331 9,672 10,423

5 29 - - 130 78 670 281 331 9,672 10,423

6 29 - - 130 78 670 281 331 9,672 10,423

 資料：建設部都市計画課

都市計画
区 域 外

都　　　市　　　計　　　画　　　区　　　域　（つづき）

市　　街　　化　　区　　域　（つづき）
市 街 化
調整区域

年  次
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（単位：百万㎡、千円） （各年１月１日現在）

総　数

総　数 商業地 工業地 住宅地 その他

令和 2 年 243.83 87.80 65.12 15.05 1.38 3.43 9.85 0.39

3 243.83 87.77 64.78 14.89 1.34 3.43 9.73 0.39

4 243.83 87.77 64.76 14.99 1.34 3.47 9.79 0.39

5 243.83 87.89 64.88 15.35 1.34 3.66 9.96 0.39

6 243.83 87.88 64.82 15.39 1.33 3.75 9.92 0.38

令和 2 年 195,657,808 195,657,808 182,537,380 160,840,481 33,970,610 21,506,192 97,558,754 7,804,925

3 199,187,472 199,187,472 185,350,954 163,854,199 36,518,372 21,428,966 96,207,724 9,699,137

4 199,407,936 199,407,936 185,837,526 164,622,490 36,588,398 21,644,980 96,704,376 9,684,736

5 200,149,421 200,149,421 186,779,508 165,877,420 36,444,479 22,463,761 97,222,115 9,747,065

6 205,590,613 205,590,613 192,578,577 171,221,195 36,822,646 25,384,384 99,074,111 9,940,054

１－３　地目別面積

年  次

評        　  価  　        面　          積

免　      税    　  点    　  以    　 上

宅                    地
総　数

評　　　　　 　　　価　 　　　　　　　額

総　数

面　　　　　　　　　　　　　　　　　　積

 

鉱泉地

総　数 田 畑 牧　場

令和 2 年 6.56 0.40 6.16 18.71 0 15.61 0.02 9.17 22.68 156.03

3 6.38 0.40 5.99 18.71 0 15.57 0.02 9.20 22.99 156.06

4 6.34 0.39 5.95 18.62 0 15.54 0.02 9.25 23.02 156.06

5 6.24 0.38 5.86 18.65 0 15.35 0.02 9.27 23.01 155.94

6 6.05 0.35 5.70 18.59 0 15.43 0.01 9.35 23.05 155.95

令和 2 年 2,851,535 69,077 2,782,458 142,498 66 2,268,374 111 16,434,315 13,120,428 - 

3 2,633,809 68,513 2,565,296 135,811 63 2,182,424 111 16,544,537 13,836,518 - 

4 2,610,486 59,148 2,551,338 135,386 63 2,163,464 111 16,305,526 13,570,410 - 

5 2,455,523 30,189 2,425,334 135,538 63 2,085,629 111 16,225,224 13,369,913 - 

6 2,317,080 30,954 2,286,126 135,251 63 2,005,309 68 16,899,611 13,012,036 - 

注）地目別面積は「固定資産の価額等の概要調書」によるため、総面積とは一致しないことがある。 資料：財政部資産税課

年  次

評　　  　　価　　  　　面  　　　　積  　　　（つづき）

免　　  税　  　点  　　以　　  上　  　（つづき）

農　　 　　  地
原　野

面　　　　　　　　　　　　　　　　　　積

評　　　　　　 　　価　　　 　　　　　額

池沼 雑種地
免税点
未　満

非課税地

山　林
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１－４　気象概況　　　　

℃ 　　　  ℃ 　　　  ℃ 　　　％ 　　　％ hPa

平成 27 年 9.5 33.1 8月5日 -9.5 2月9日 74 16 5月7日* 1,012.6

28 8.8 32.3 8月30日 -9.6 2月15日* 75 12 5月8日 1,013.3

29 8.6 32.5 7月15日 -13.0 1月24日 75 19 5月3日* 1,011.6

30 8.9 33.9 7月29日 -11.4 2月2日* 76 17  5月22日* 1,012.7

令和 元 9.3 33.2 7月31日 -13.6 2月8日 74 11 4月18日 1,012.7

2 9.5 33.4 8月19日 -13.9 2月9日 76 12 3月31日 1,013.0

3 9.6 36.2 7月28日 -12.5 1月2日 76 15 4月20日 1,013.0

4 9.6 32.3 8月8日 -10.9 1月1日 76 13 5月6日 1,012.4

5 10.4 34.9 8月31日 -13.5 1月25日 76 18 4月25日 1,012.7

6 9.9 32.7 8月30日 -10.4 1月21日 75 11 5月2日 1,013.0

1 月 -1.4 5.3 1月17日 -10.4 1月21日 80 43 1月19日 1,014.6

2 月 -1.7 15.7 2月19日 -8.1 2月1日 75 44 2月2日 1,020.6

3 月 0.6 11.5 3月29日 -8.5 3月8日 70 30  3月26日* 1,012.5

4 月 9.1 27.3 4月27日 0.0 4月3日 70 19 4月11日 1,014.5

5 月 13.2 26.4 5月16日 4.1 5月7日 68 11 5月2日 1,010.9

6 月 17.7 30.9 6月29日 8.9 6月2日 80 26 6月2日 1,008.4

7 月 22.0 31.8 7月22日 14.3 7月1日 83 36 7月3日 1,005.3

8 月 23.5 32.7 8月30日 16.9 8月21日 86 47 8月30日 1,008.6

9 月 19.3 30.1 9月10日* 9.2 9月24日 72 27 9月3日 1,014.2

10 月 13.2 24.4 10月1日 3.9 10月21日 74 33 10月13日 1,019.1

11 月 5.8 18.4 11月17日 -3.6 11月18日 71 42 11月6日 1,016.9

12 月 -2.3 9.7 12月2日 -8.3 12月21日 72 44 12月10日 1,010.5
注）*は他にも同じ観測値があることを示す。

平　均

極　　　　　　　 値

平　均

極　　　値

日最高 月　日 日最低 月　日 日最小

年月次

気　　　　　　 　　　温 相　 対 　湿 　度 気　圧
平　均

月　日
(海 面)
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（各年・月中）

最　大
１時間

　　　㎜ 　　　㎜ 　　　㎜  ㎝　　　㎝

1,329.5 91.0 9月2日 24.0 9月2日 平成 27 年 585 140 2月14日 10月27日 4月19日

1,387.0 63.5 8月17日 27.5 8月22日 28 495 89  2月24日* 10月13日 4月30日

1,447.0 67.0 7月16日 50.5 7月16日 29 501 103 2月26日 10月20日 4月20日

1,457.5 59.0 7月2日 21.5 8月25日 30 570 134 2月18日 10月18日 4月16日

874.5 52.5 9月23日 16.0 8月20日 令和 元 394 92 2月7日 10月30日 4月27日

1,131.5 43.0 8月30日 33.0 8月15日 2 451 69 2月11日 11月4日 4月23日

1,248.5 52.5 8月10日 13.5 9月23日 3 406 104 3月3日 11月3日 4月25日

1,337.5 67.5 9月19日 30.5 8月8日 4 524 132 2月23日 10月17日 4月8日

1,317.5 62.5 9月12日 37.5 9月12日 5 532 124 2月26日 11月4日 4月23日

1,410.0 84.0 7月29日 17.5 7月28日 6 520 116 2月11日 10月21日 4月2日

217.0 68.0 1月7日 7.5 1月7日  5年 10 月 - - -

128.0 19.5 2月22日 4.0  2月22日* 11 月 33 16 11月25日

72.0 10.0 3月2日 3.5 3月15日 12 月 81 33 12月26日

41.5 19.5 4月17日 6.0 4月17日  6年 1 月 184 92 1月16日

52.5 10.0 5月21日* 4.0 5月21日 2 月 142 116 2月11日

30.5 12.5 6月16日 7.0 6月16日 3 月 78 102 3月10日

201.5 84.0 7月29日 17.5 7月28日 4 月 2 38 4月1日

120.0 38.0 8月27日 14.0 8月31日 5 月 - - - 

84.0 44.0 9月15日 17.0 9月15日     

181.5 40.5 10月19日 8.5 10月23日  

163.0 32.5 11月7日 8.5 11月17日   

118.5 17.0 12月24日 4.5  12月24日*      
 資料：札幌管区気象台

※ 積雪・雪の値は寒候期の値

（前年秋から当年春まで）

最深積雪
月　　　日

初　日
月　日

終　日
月　日

積　　　　 雪 雪

総　量

極　　　　　　値
降雪量
合　 計

最 深
積 雪

年月次

降　　　 　 水　　 　　 量

日最大 月　日 月　日
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１－４　気象概況（つづき）　　　　

最大風速

        h 　　　％      m/s      m/s

平成 27 年 1,646.0 37 2.7 ＷＳＷ 13.3 ＷＳＷ

28 1,680.0 38 2.8 ＷＳＷ) 13.7 ＷＳＷ

29 1,640.6 37 2.6 ＷＳＷ) 16.1 ＷＳＷ

30 1,560.7 35 2.6 ＷＳＷ) 12.4 Ｅ

令和 元 1,805.1 41 2.6 ＷＳＷ 12.7 ＷＳＷ

2 1,628.0 37 2.5 ＷＳＷ) 12.4 ＳＷ

3 1,857.7 42 2.6 ＷＳＷ) 12.6 Ｗ

4 1,717.6 39 2.6 ＷＳＷ) 15.2 ＳＷ

5 1,792.4 40 2.7 ＷＳＷ) 13.0 ＷＳＷ

6 1,707.3 38 2.5 ＷＳＷ) 12.2 Ｅ

1 月 57.0 20 2.9 ＷＳＷ 12.2 Ｅ

2 月 101.4 33 2.9 ＷＳＷ 9.7 ＷＳＷ

3 月 155.1 42 2.8 ＷＳＷ 10.7 ＷＳＷ

4 月 200.3 50 2.4 ＷＳＷ 8.7 Ｅ

5 月 201.2 44 2.5 ＳＷ 10.8 ＳＷ

6 月 191.3 42 1.7 ＷＳＷ 9.9 ＷＳＷ

7 月 186.0 40 2.1 ＷＳＷ 8.9 ＷＳＷ

8 月 129.9 30 1.7 ＳＷ 8.5 Ｅ

9 月 195.3 52 2.2 ＳＷ) 7.6 ＳＷ

10 月 147.7 43 2.4 ＳＷ 11.4 ＷＳＷ

11 月 80.4 28 2.9 ＷＳＷ 8.5 ＷＳＷ

12 月 61.7 22 3.3 ＷＳＷ 9.4 Ｗ
54.4 20 Ｗ

注）1 「)」は欠測（観測できなかった時）があることを示す。
     2 地震回数は小樽市勝納町の観測点で震度１以上を観測した回数
     3 天気日数の「雪」は前年８月から当年７月までの１年間を合計している。

平均風速 最多風向
極 

風　　向

年月次 日 照 時 間 日 照 率

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 風
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（各年・月中）

最大瞬間風速

     m/s    ≧0.5mm

24.6 ＷＳＷ 52 171 124 - 11 27

26.1 ＮＷ 41 202 143 2 8 28

27.8 ＷＳＷ 47 201 146 6 9 29

25.7 ＳＷ 54 206 148 10 41 30

22.1 ＷＳＷ 41 197 133 5 6 元

24.8 ＷＳＷ 46 208 138 4 6 2

22.5 ＳＷ 38 188 120 11 11 3

23.7 ＳＷ 37 193 123 12 7 4

23.7 Ｗ 31 183 118 2 11 5

20.7 ＷＳＷ 47 205 127 2 4 6

19.3 NNＷ 8 27 31 - - 1 月

18.9 ＷＳＷ 4 23 26 - 1 2

18.6 ＷＳＷ 3 22 24 - 1 3

16.4 ＷＳＷ 6 10 2) -) 1 4

20.7 ＷＳＷ 5 14 - - - 5

16.0 ＳＷ 4 8 - 2 - 6

16.2 ＷＳＷ 2 14 - - - 7

16.2 ＷＳＷ 3 14 - - - 8

15.0 ＳＷ 1 6 -) -) 1 9

20.0 ＳＷ 5 17 1 - - 10

15.5 NＷ 2 24 16 - - 11

16.0 Ｗ 4 26 30 - - 12

資料：札幌管区気象台

年月次値
不　 照 降 　水 雪 霧

地　 震
回 　数

天　　　　気　　　　日　　　　数

風　　向
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１－５　過去の気象データ（観測史上１～１０位の値）　　　

（令和７年１月28日現在）

　㎜ 　　　  ℃ 　　　  ℃ 　　　  ℃ 　　　  ℃ ㎝ ㎝

161.0 36.2 -10.9 -18.0 25.0 84 173
( S 37/ 8/ 3 ) ( R 3/ 7/28 ) ( S 54/ 1/12 ) ( S 29/ 1/24 ) ( R 5/ 8/ 3 ) ( H 8/ 1/ 8 ) ( S 20/ 2/19 )

129.5 34.9 -10.8 -17.2 24.9 80 172
( S 50/ 8/23 ) ( R 5/ 8/31 ) ( H 31/ 2/ 8 ) ( S 53/ 2/17 ) ( R 5/ 8/26 ) ( S 29/ 1/29 ) ( H 18/ 2/10 )

112.0 34.9 -10.8 -17.2 24.9 69 172
( S 60/ 9/ 1 ) ( H 12/ 8/ 1 ) ( S 41/ 1/ 19 ) ( S 20/ 1/27 ) ( R 5/ 7/30 ) ( R 6/ 1/ 7 ) ( S 29/ 1/31 )

105.7 34.7 -10.6 -16.7 24.9 54 167
( S 36/ 7/25 ) ( S 53/ 8/ 3 ) ( H 8/ 2/ 1 ) ( S 19/ 2/12 ) ( S 35/ 8/ 9 ) ( S 45/ 1/31 ) ( S 20/ 3/ 2 )

105.0 34.4 -10.6 -16.4 24.7 52 160
( S 56/ 8/23 ) ( H 11/ 8/ 3 ) ( H 8/ 1/ 31 ) ( S 20/ 1/18 ) ( S 58/ 8/17 ) ( R 3/12/17 ) ( S 29/ 2/ 1 )

101.5 34.2 -10.6 -16.3 24.6 51 157
( H 9/ 8/ 5 ) ( H 12/ 7/31 ) ( S 27/12/22 ) ( S 20/ 2/21 ) ( S 25/ 8/ 5 ) ( S 29/ 1/30 ) ( S 56/ 2/23 )

96.0 34.2 -10.4 -16.3 24.5 49 155
( S 54/10/19 ) ( S 35/ 8/ 8 ) ( S 54/ 1/ 11 ) ( S 18/ 2/25 ) ( R 5/ 8/25 ) ( R 5/ 1/10 ) ( H 25/ 3/10 )

95.6 34.2 -10.2 -16.0 24.4 47 155
( S 42/ 6/ 6 ) ( S 21/ 8/22 ) ( R 5/ 1/25 ) ( S 43/ 2/22 ) ( R 6/ 8/13 ) ( H 元/12/ 9 ) ( S 57/ 2/ 8 )

91.0 34.1 -10.2 -15.3 24.4 46 153
( H 27/ 9/ 2 ) ( R 5/ 8/26 ) ( H 13/ 2/ 3 ) ( S 26/ 1/10 ) ( R 5/ 8/24 ) ( H 6/ 1/12 ) ( H 17/ 3/ 4 )

90.5 34.1 -10.1 -15.3 24.4 45 151
( H 10/ 9/16 ) ( R 3/ 8/ 7 ) ( H 22/ 2/ 3 ) ( S 20/ 1/16 ) ( R 5/ 8/ 23 ) ( S 43/ 1/28 ) ( S 30/ 2/21 )

S 18/ 1 S 18/ 1 S 18/ 1 S 18/ 1 S 18/ 1 S 28/ 1 S 18/ 1
    R  7/ 1     R  7/ 1     R  7/ 1     R  7/ 1     R  7/ 1     R  7/ 1     R  7/ 1

注）観測所名「小樽」 資料：気象庁ホームページ「気象統計情報」
    （北緯43°10′9″、東経141°0′9″、海面上の高さ24.9m）

高い方から

統 計

降雪の深さ

日   合   計
順位 日降水量 日最高気温の 日最高気温の

低い方から

8

10 位

位

4

7

6

月最深積雪日最低気温の

低い方から

日最低気温の

高い方から

期 間

1 位

2 位

位

9 位

3

位

位

5 位

位
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２ 人   口 

（各年9月末現在）

　　　　　　　　　

（各年中）

人口の推移（住民基本台帳）

令和2年 3年 4年 5年 6年

112,961 

110,807 

109,038 

107,054 

104,986 

R6 - R2 増減

△7,975人（△7.1%）

万人

12

11

10

0

0

2,000

4,000

6,000

令和2年 3年 4年 5年 6年

433 417 385 357 311

1,940 1,975 2,047 2,123 2,156

3,141
2,884

3,238 3,198 3,206

3,600
3,329 3,473 3,436 3,468

出生 死亡 転入 転出

出生・死亡・転入・転出数の推移

人
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対前年増減数 総  数 男 女 対前年増減数

1868 明治 元 年 12 月 444 2,230 　　　　… 　　　　… 公簿による現住人口

1877 10 12 1,428 6,433 　　　　… 　　　　…         〃

1887 20 12 3,708 15,461 　　　　… 　　　　…         〃

1897 30 12 11,602 54,966 　　　　… 　　　　…         〃

1899 32 12 8,909 61,893 　　　　… 　　　　…         〃（区制実施）

1907 40 12 14,462 90,373 46,890 43,483         〃

1917 大正 6 12 18,012 103,611 52,740 50,871         〃

1920 9 10 21,276 108,113 56,406 51,707 第１回国勢調査

1922 11 12 22,909 117,953 59,864 58,089 公簿による現住人口(8月1日市制施行)

1925 14 10 26,556 134,469 70,420 64,049 第２回国勢調査

1930 昭和 5 10 27,949 144,887 75,167 69,720 第３回  〃

1935 10 10 29,223 153,587 78,354 75,233 第４回  〃

1940 15 10 32,386 164,282 82,435 81,847 第５回  〃（高島町､朝里村合併）

1947 22 10 35,410 164,934 80,684 84,250 第６回  〃

1950 25 10 36,918 178,330 87,163 91,167 第７回  〃

1951 26 9 38,691 182,346 　　　　… 　　　　… 住民登録人口

1952 27 9 38,810 119 183,749 90,646 93,103 1,403 　　    〃

1953 28 9 40,450 1,640 186,906 91,417 95,489 3,157 　　    〃

1954 29 9 40,245 △ 205 187,989 91,841 96,148 1,083 　　    〃

1955 30 9 40,848 603 190,270 93,094 97,176 2,281 　　    〃

1956 31 9 41,776 928 193,211 94,445 98,766 2,941 　　    〃

1957 32 9 42,748 972 194,308 94,943 99,365 1,097 　　    〃

1958 33 9 45,984 3,236 203,486 99,505 103,981 9,178    　　 〃（塩谷村合併）

1959 34 9 47,592 1,608 204,098 99,616 104,482 612 　　    〃

1960 35 9 48,995 1,403 204,856 99,722 105,134 758 　　    〃

1961 36 9 50,280 1,285 205,001 99,551 105,450 145 　　    〃

1962 37 9 51,455 1,175 205,062 99,235 105,827 61 　　    〃

1963 38 9 52,597 1,142 206,778 99,965 106,813 1,716 　　    〃

1964 39 9 53,665 1,068 207,093 99,997 107,096 315 　　    〃

1965 40 9 54,725 1,060 206,528 99,439 107,089 △ 565 　　    〃

1966 41 9 55,727 1,002 205,029 98,459 106,570 △ 1,499 　　    〃

1967 42 9 56,944 1,217 205,876 98,803 107,073 847 　　    〃

1968 43 9 57,865 921 204,955 97,981 106,974 △ 921 住民基本台帳人口

1969 44 9 58,335 470 202,028 96,173 105,855 △ 2,927 　　　  〃

1970 45 9 58,265 △ 70 199,904 94,665 105,239 △ 2,124 　　　  〃

1971 46 9 57,817 △ 448 191,808 90,730 101,078 △ 8,096 　　　  〃

1972 47 9 58,182 365 190,016 89,856 100,160 △ 1,792 　　　  〃

1973 48 9 58,914 732 188,967 89,301 99,666 △ 1,049 　　　  〃

1974 49 9 59,708 794 188,043 88,865 99,178 △ 924 　　　  〃

1975 50 9 60,525 817 187,719 88,712 99,007 △ 324 　　　  〃

1976 51 9 60,787 262 187,432 88,558 98,874 △ 287 　　　  〃

1977 52 9 61,626 839 187,155 88,326 98,829 △ 277 　　　  〃

1978 53 9 61,943 317 186,122 87,810 98,312 △ 1,033 　　　  〃

1979 54 9 62,041 98 185,301 87,375 97,926 △ 821 　　　  〃

1980 55 9 62,094 53 184,090 86,855 97,235 △ 1,211 　　　  〃

２－１　世帯数と人口の推移　　　　　　　　

年  月  次 世帯数
人          口

摘　　　　　　要
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対前年増減数 総  数 男 女 対前年増減数

1981 昭和 56 年 9 月 62,163 69 182,404 85,889 96,515 △ 1,686 住民基本台帳人口

1982 57 9 62,301 138 180,675 84,993 95,682 △ 1,729 　　　 〃

1983 58 9 62,467 166 179,385 84,301 95,084 △ 1,290 　　　 〃

1984 59 9 62,645 178 177,995 83,503 94,492 △ 1,390 　　　 〃

1985 60 9 62,747 102 176,170 82,443 93,727 △ 1,825 　　　 〃

1986 61 9 62,860 113 174,558 81,590 92,968 △ 1,612 　　　 〃

1987 62 9 62,773 △ 87 172,408 80,378 92,030 △ 2,150 　　　 〃

1988 63 9 62,861 88 170,717 79,490 91,227 △ 1,691 　　　 〃

1989 平成 元 9 63,226 365 166,579 77,505 89,074 △ 4,138 　　　 〃

1990 2 9 63,254 28 164,568 76,500 88,068 △ 2,011 　　　 〃

1991 3 9 63,659 405 163,475 75,842 87,633 △ 1,093 　　　 〃

1992 4 9 63,975 316 162,148 75,138 87,010 △ 1,327 　　　 〃

1993 5 9 64,453 478 161,033 74,431 86,602 △ 1,115 　　　 〃

1994 6 9 64,920 467 159,993 73,884 86,109 △ 1,040 　　　 〃

1995 7 9 65,149 229 158,544 73,143 85,401 △ 1,449 　　　 〃

1996 8 9 65,427 278 157,082 72,473 84,609 △ 1,462 　　　 〃

1997 9 9 65,912 485 155,784 71,788 83,996 △ 1,298 　　　 〃

1998 10 9 66,388 476 154,768 71,267 83,501 △ 1,016 　　　 〃

1999 11 9 66,907 519 153,550 70,608 82,942 △ 1,218 　　　 〃

2000 12 9 67,097 190 152,063 69,868 82,195 △ 1,487 　　　 〃

2001 13 9 67,293 196 150,244 68,961 81,283 △ 1,819 　　　 〃

2002 14 9 67,506 213 148,791 68,220 80,571 △ 1,453 　　　 〃

2003 15 9 67,702 196 147,124 67,428 79,696 △ 1,667 　　　 〃

2004 16 9 67,827 125 145,493 66,535 78,958 △ 1,631 　　　 〃

2005 17 9 67,910 83 143,490 65,600 77,890 △ 2,003 　　　 〃

2006 18 9 67,923 13 141,322 64,540 76,782 △ 2,168 　　　 〃

2007 19 9 67,831 △ 92 139,267 63,505 75,762 △ 2,055 　　　 〃

2008 20 9 67,859 28 137,120 62,470 74,650 △ 2,147 　　　 〃

2009 21 9 67,715 △ 144 135,168 61,483 73,685 △ 1,952 　　　 〃

2010 22 9 67,394 △ 321 133,168 60,412 72,756 △ 2,000 　　　 〃

2011 23 9 67,232 △ 162 131,444 59,585 71,859 △ 1,724 　　　 〃

2012 24 9 67,158 △ 74 129,947 58,873 71,074 △ 1,497 　　　 〃

2013 25 9 66,605 △ 553 127,793 57,765 70,028 △ 2,154 　　　 〃

2014 26 9 65,981 △ 624 125,540 56,680 68,860 △ 2,253 　　　 〃

2015 27 9 65,501 △ 480 123,376 55,705 67,671 △ 2,164 　　　 〃

2016 28 9 65,001 △ 500 121,268 54,721 66,547 △ 2,108 　　　 〃

2017 29 9 64,616 △ 385 119,352 53,812 65,540 △ 1,916 　　　 〃

2018 30 9 63,958 △ 658 117,042 52,758 64,284 △ 2,310 　　　 〃

2019 令和 元 9 63,320 △ 638 114,919 51,846 63,073 △ 2,123 　　　 〃

2020 2 9 62,807 △ 513 112,961 50,967 61,994 △ 1,958 　　　 〃

2021 3 9 62,126 △ 681 110,807 49,975 60,832 △ 2,154 　　　 〃

2022 4 9 61,656 △ 470 109,038 49,279 59,759 △ 1,769 　　　 〃

2023 5 9 61,058 △ 598 107,054 48,425 58,629 △ 1,984 　　　 〃

2024 6 9 60,510 △ 548 104,986 47,479 57,507 △ 2,068 　　　 〃

注）1 国勢調査は各年10月１日、住民登録人口及び住民基本台帳人口は 資料：生活環境部戸籍住民課
        各月末日
     2 「住民基本台帳法の一部を改正する法律」が平成24年７月９日に施行
        されたことに伴い、平成24年７月末現在から外国人住民を含む。　

摘　　　　　　要西暦 年  月  次 世 帯 数
人          口
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２－２　町丁別世帯数と人口の推移　

（各年末）

対前年
令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年 増減数

  総　　　　　　　数 62,565 61,914 61,399 60,810 60,263 △ 547
蘭 島 １ ～ ３ 丁 目 373 366 365 351 344 △ 7
忍 路 １ ～ ３ 丁 目 133 127 130 132 127 △ 5
桃 内 １ ～ ３ 丁 目 79 79 83 82 81 △ 1
塩 谷 １ ～ ５ 丁 目 1,544 1,494 1,465 1,431 1,393 △ 38
ｵ ﾀ ﾓ ｲ １ ～ ４ 丁 目 1,901 1,857 1,815 1,755 1,721 △ 34
長 橋 １ ～ ５ 丁 目 2,978 2,922 2,878 2,826 2,760 △ 66
幸 １ ～ ４ 丁 目 1,823 1,816 1,805 1,766 1,738 △ 28
手 宮 １ ～ ３ 丁 目 374 386 392 390 381 △ 9
清 水 町 533 513 513 492 472 △ 20
末 広 町 793 792 758 737 726 △ 11
梅 ケ 枝 町 635 629 605 591 580 △ 11
錦 町 338 334 345 358 361 3
豊 川 町 387 379 372 367 360 △ 7
石 山 町 601 580 552 540 521 △ 19
祝 津 １ ～ ４ 丁 目 911 887 873 866 832 △ 34
赤 岩 １ ～ ３ 丁 目 1,593 1,567 1,548 1,523 1,507 △ 16
高 島 １ ～ ５ 丁 目 1,434 1,410 1,370 1,357 1,330 △ 27
色 内 １ ～ ３ 丁 目 991 974 952 972 960 △ 12
稲 穂 １ ～ ５ 丁 目 2,795 2,771 2,780 2,777 2,773 △ 4
富 岡 １ ～ ２ 丁 目 1,634 1,608 1,618 1,596 1,565 △ 31
緑 １ ～ ５ 丁 目 2,746 2,680 2,673 2,661 2,674 13
最 上 １ ～ ２ 丁 目 1,671 1,624 1,603 1,579 1,542 △ 37
天 狗 山 １ ～ ２ 丁 目 - - - - - -
花 園 １ ～ ５ 丁 目 2,643 2,609 2,587 2,585 2,590 5
旭 町 - - - - - -
山 田 町 436 426 412 403 402 △ 1
東 雲 町 425 449 453 457 441 △ 16
相 生 町 310 302 301 304 311 7
港 町 7 5 5 4 4 0
堺 町 34 33 35 33 33 0
入 船 １ ～ ５ 丁 目 2,748 2,725 2,694 2,667 2,663 △ 4
松 ケ 枝 １ ～ ２ 丁 目 1,123 1,108 1,088 1,069 1,073 4
住 ノ 江 １ ～ ２ 丁 目 385 386 387 390 422 32
住 吉 町 607 605 584 581 582 1
有 幌 町 2 3 1 1 1 0
信 香 町 176 176 171 170 166 △ 4
若 松 １ ～ ２ 丁 目 581 582 601 619 614 △ 5
奥 沢 １ ～ ５ 丁 目 2,366 2,337 2,290 2,266 2,227 △ 39
天 神 １ ～ ４ 丁 目 1,038 1,024 1,015 1,004 991 △ 13
真 栄 １ ～ ２ 丁 目 643 651 644 625 617 △ 8
潮 見 台 １ ～ ４ 丁 目 805 793 777 738 738 0
新 富 町 613 608 602 584 573 △ 11
勝 納 町 578 571 576 567 565 △ 2
